
 

Saziņas direkcija 

Preses un informācijas nodaļa curia.europa.eu 

 

 

 
PAZIŅOJUMS PRESEI Nr. 206/23 
Luksemburgā, 2023. gada 21. decembrī 

 

Tiesas spriedums lietā C-718/21 | Krajowa Rada Sądownictwa (Tiesneša atstāšana amatā) 

Polijas tiesu sistēma: Augstākās tiesas Ārkārtas kontroles un publisko lietu 

palātas iztiesāšanas sastāvs nav neatkarīga un objektīva, tiesību aktos 

noteikta tiesa 

Tāpēc šā iztiesāšanas sastāva iesniegts lūgums sniegt prejudiciālu nolēmumu tiek atzīts par nepieņemamu 

Ņemot vērā visus apstākļus, kas saistīti ar Polijas Augstākās tiesas Ārkārtas kontroles un publisko lietu palātas 

tiesnešu iecelšanu, šīs palātas iztiesāšanas sastāvs nav uzskatāms par “tiesu” Savienības tiesību izpratnē. Tāpēc 

Tiesa šīs institūcijas uzdotus prejudiciālus jautājumus pēc būtības neizskata. 

Polijā tiesnešiem, kuri vēlas turpināt pildīt savus amata pienākumus pēc pensijas vecuma sasniegšanas, par šādu 

vēlmi jāpaziņo Valsts tieslietu padomei (turpmāk tekstā – “Tieslietu padome”). Vispārējās jurisdikcijas tiesas tiesnesis 

apstrīd Tieslietu padomes rezolūciju, ar kuru izbeigta lieta par viņa lūgumu turpināt pildīt amata pienākumus. Proti, 

Tieslietu padome atzina, ka paziņojums ir iesniegts pēc likumā noteiktā termiņa beigām. Šis tiesnesis minēto 

rezolūciju pārsūdzēja Polijas Augstākās tiesas Ārkārtas kontroles un publisko lietu palātā (turpmāk tekstā – “Ārkārtas 

kontroles palāta”), kura vērsās Tiesā, lai saņemtu skaidrojumus par Savienības tiesībās atzītajiem tiesnešu 

neatceļamības un neatkarības principiem. 

Šajā spriedumā Tiesa nospriež, ka palātas uzdotie jautājumi nav uzskatāmi par tādiem, ko uzdevusi 

institūcija, kurai ir neatkarīgas un objektīvas, tiesību aktos noteiktas tiesas statuss, kā prasīts Savienības 

tiesībās. Tāpēc tā šos jautājumus atzīst par nepieņemamiem. 

Lai nonāktu pie šā secinājuma, Tiesa vispirms atsaucas un Eiropas Cilvēktiesību tiesas spriedumu i, kurā jau ir 

konstatēts, ka diviem Ārkārtas kontroles palātas iztiesāšanas sastāviem nav ar likumu izveidotas un neatkarīgas 

tiesas statusa. Minētā sprieduma pamatā ir konstatējums, ka šo iztiesāšanas sastāvu locekļi ir iecelti amatā, 

acīmredzami pārkāpjot valsts tiesību pamatnormas, kuras regulē tiesnešu iecelšanu amatā. 

Apstākļi, kādos 2017. gadā notika izmaiņas Tieslietu padomes uzbūvē, rada šaubas par tās neatkarību no 

likumdevējvaras un izpildvaras un tādējādi ietekmē tās spēju izvirzīt neatkarīgus un objektīvus kandidātus Augstākās 

tiesas tiesnešu amatiem. Turklāt Polijas Republikas prezidents attiecīgos tiesnešus bija iecēlis amatā, pamatojoties 

uz Tieslietu padomes rezolūciju, kuras spēkā esamību Polijas Augstākā administratīvā tiesa bija apturējusi, līdz tiek 

veikta šīs rezolūcijas tiesiskuma pārbaude. Turpinājumā Tiesa arī uzsver, ka Polijas Augstākā administratīvā tiesa 

iepriekš minēto rezolūciju galu galā atcēla ii. 

Tiesa salīdzina Eiropas Cilvēktiesību tiesas un Polijas Augstākās administratīvās tiesas konstatējumus un vērtējumus 

ar savu judikatūru par nosacījumiem tiesnešu iecelšanai Polijas Augstākajā tiesā. No šā salīdzinājuma Tiesa secina, 

ka dažādo apstākļu kombinācija, kas raksturoja tā iztiesāšanas sastāva iecelšanu, kurš uzdevis prejudiciālos 

jautājumus šajā lietā, tiesību subjektiem var radīt pamatotas šaubas par šo tiesnešu neatkarību un objektivitāti un 



Saziņas direkcija 

Preses un informācijas nodaļa curia.europa.eu 

Palieciet ar mums! 

iedragāt uzticēšanos, kāda tiesu varai ir jārada tiesību subjektiem demokrātiskā sabiedrībā un tiesiskā valstī. 

Tādējādi šis iztiesāšanas sastāvs nav uzskatāms par neatkarīgu un objektīvu, tiesību aktos noteiktu tiesu. 

PIEZĪME. Ar lūgumu sniegt prejudiciālu nolēmumu dalībvalstu tiesas lietas iztiesāšanas gaitā var uzdot Tiesai 

jautājumus par Savienības tiesību interpretāciju vai Savienības akta spēkā esamību. Pašu pamatlietu Tiesa neiztiesā, 

taču valsts tiesai tā ir jāatrisina atbilstīgi Tiesas nolēmumam. Šis nolēmums ir vienlīdz saistošs arī citām dalībvalstu 

tiesām, ja tām jāatrisina līdzīga problēma. 

Neoficiāls dokuments plašsaziņas līdzekļu vajadzībām, kas Tiesai nav saistošs. 

Sprieduma pilnteksts un rezumējums (ja tāds ir) tiek publicēts CURIA tīmekļvietnē sprieduma pasludināšanas dienā. 

Kontaktpersona presei: Marta Ošleja ✆ (+352) 4303 6005. 

Sprieduma pasludināšanas attēli ir pieejami Europe by Satellite ✆ (+32) 2 2964106. 

 

 

 
 
i Eiropas Cilvēktiesību tiesas 2021. gada 8. novembra spriedums Dolińska-Ficek un Ozimek pret Poliju (CE:ECHR:2021:1108JUD004986819). 

ii Polijas Augstākās administratīvās tiesas 2021. gada 21. septembra spriedums II GOK 10/18. 

https://curia.europa.eu/juris/documents.jsf?num=C-718/21
http://ec.europa.eu/avservices/ebs/schedule.cfm?page=1
https://hudoc.echr.coe.int/fre#{%22tabview%22:[%22notice%22],%22itemid%22:[%22001-213403%22]}

